
 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 943 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Register zu den Grossratsprotokollen 

 

für das Amtsjahr 2008 / 2009 

 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 944 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 945 

 
 
 

A Seitenzahlen 

2000 Watt-Gesellschaft, Klimaneutrale Verwaltung 410    

Abfallrechnung, Umsetzung des Verursachersprinzips 141 229   

Abstimmungs- und Wahlunterlagen, Abgabe an interessierte Ausländer 58    

Abstimmungsbroschüre des Wahlcouverts, Überprüfung 57    

Aeschengraben, Radstreifen  686    

Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlicher 198    

Alarmzentrale, Planung einer gemeinsamen mit Basel-Landschaft 246 291   

Alimentenbevorschussung und Alimenteninkasso, Harmonisierung 56    

Alkoholkonsum, Jugendschutz und regionale Zusammenarbeit 9 64 68 109 

Alkoholkonsum, wirkungsvoller Jugendschutz 507    

Alleebäume am Altrheinweg, Erhalt 421    

Alleeplan, Umsetzung 285    

Allgemeine Plakatgesellschaft (APG), privates Monopol 482 533 607  

Allmend, kommerzielle Verkaufsstände 496 537   

Allmendgesetz, Anpassung 915    

Allmendstrasse, Tempo 30 366 368 498  

Alternativkultur, Förderung in Basel-Stadt 680    

Altersheime, Pflegeabteilungen und Alterswohnungen, Auslastung 141 228   

Alterssiedlung Rheinfelderstrasse, Erweiterung 260    

Alterssiedlungen und Pflegeheime 168 237   

Alterszentrum Wiesendamm, Gesamtsanierung 401    

Amt für Umwelt und Energie 931    

Amt für Umwelt und Energie, Dienststelle 831, Budgeterhöhung 816 897   

Anflugsystem ILS 34, Monitoring des Fluglärms 383 442   

Anträge zu Standesinitiativen     

– Ackermann Elisabeth, Pfand auf alle Getränkeflaschen, Einführung 9 64 66 108 

– Albrecht Andreas C., Gastwirtschaftsbetriebe, Lärmschutzimissionen 685    

– Berger-Coenen Maria, Erdbebenvorsoge, Oberaufsicht Bund 834    

– Camlibel Talha Ugur, Bürgerrechtserwerb durch Geburt 442 443 497  

– Lüchinger Martin, Erneuerbare Energien, Beseitigung der Mengenblockade 610 613 675  

– Martig Michael, Alimentenbevorschussung und Alimenteninkasso, Harmonisierung 56    

– Pfeifer Annemarie, Sterbehilfe, gesamtschweizerische Richtlinien 47    

– Ullmann Emmanuel, Einkauf in die Säule 3a 442 443 496  

– Vischer Heiner, Zusammenarbeit zwischen Kantonen, Förderung durch den Bund 515 517 675  

– von Felten Margrith, Individualbesteuerung 425    

Anzüge     

– Alder Finzen Beatrice, Psychiatrische Praxis, Auflagen bei der Erteillung von Bewilligung zur 
 Ausübung 

507    

– Amstad Hermann, Gesundheitsgesetz, Ausarbeitung 687    

– Amstad Hermann, Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 285    

– Atici Mustafa, Asyl- u. Migrationsbereich, Härtefälle, Begleitung 803    

– Atici Mustafa, Kinderzulagen auch für Selbstständigerwerbende 332    

– Atici Mustafa, Kleinstverdienste, Abgabepauschalisierung 917    

– Bachmann Kurt, Kleinhüningen, Verkehrsprobleme und fehlende Planung 438    

– Bachmann Peter, BVB , Beschleunigungsprogramm 246 291   

– Ballmer Mirjam, Grande Camargue Rhénane 366 368 498  

– Bau- und Raumplanungskommission, Barfüsserplatz, Neugestaltung Verkehrssituation 915    

– Bau- und Raumplanungskommission, Wettsteinallee, Aufwertung 291 308 362  

– Baumgartner Hans, Hotel- und Gastschifffahrt, Reaktion auf Veränderungen 937    

– Baumgartner Hans, Kinderzulagen für Selbstständigerwerbende 332    

– Benz Hübner Sibylle, Falkensteinerpark, Erweiterung der Begegnungszone 221    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 946 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Benz Hübner Sibylle, St. Jakobshalle, langfristiges Konzept 119 128 217  

– Beranek Claude François, Kantone Aargau, Solothurn, Basel-Landschaft und Basel-Stadt, 
 Zusammenarbeit 

515 524 586  

– Beranek Claude François, Kinderspital Areal, Wohnungen für gehobene Ansprüche 515 520 583  

– Berger-Coenen Maria, Turn- und Sportunterricht, obligartorisch an Berufsfachschulen 690 694 798  

– Bernasconi Patrizia, ÖV-Fonds, Einführung 603    

– Bollinger Andrea, Frachtflüge, keine in der Nacht und am Sonntag 515 522 585  

– Bollinger Andrea, Gebäudepass 866    

– Bollinger Andrea, Rheinuferpromenade St. Johann, Zugänglichkeit 9 64 70 110 

– Burckhardt Andreas, Kantonsspital Basel-Stadt, Verselbständigung 322 366   

– Burckhardt Andreas, Schulsystem, Verbesserung 913    

– Camlibel Talha Ugur, Minergie- u. Passivhäuser, Nutzungsbonus 866    

– Cattin Patrik, Einheimischen-Ausweis-Bebbi-Pass, Einführung 9 65   

– Cramer Conradin, Nordwestschweizer Kantone, Ermittlung von Aufgabenfeldern zur 
 Zusammenarbeit 

515 524 586  

– Cramer Conradin, Wohnsitznahme in Basel-Stadt, Anreize 117    

– Dürr Baschi, Persönliche Daten, Vertraulichkeit 424    

– Dürr Baschi, Sozialstaat, Systemwechsel 287    

– Dürr Baschi, Volksaktie IWB 290 303 360  

– Ebner Stephan, Gewalt an Basler Schulen 803    

– Ebner Stephan, Jugendgewalt: Für eine informierte Öffentlichkeit 611 617 677  

– Ebner Stephan, Kinderbetreuung, innerfamiliäre, Aufwertung 912    

– Ebner Stephan, Messeplatz, attraktiver Springbrunnen 684    

– Egeler Christian, Abfallrechnung, Umsetzung des Verursachersprinzips 141 229   

– Egeler Christian, Emissionszertifikate, Einführung 290 302 359  

– Egeler Christian, Europäische Mobilitätswoche auch in Basel 707    

– Egeler Christian, S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 9 64 70 110 

– Egeler Christian, Tramverlegung in die Spitalstrasse 49    

– Eichenberger Peter, Basler Rheinhäfen, Schaffung einer Wirtschaftszone 172    

– Eichenberger Peter, Geriatrie, kommunale Zusammenarbeit BL und BS 804    

– Engelberger Lukas, Einbürgerungs-Voraussetzungen klarer definieren 290 297 357  

– Engelberger Lukas, Freiwilligenarbeit, Förderung 605    

– Engelberger Lukas, Jugendgewalt: Sanktionen 611 616 677  

– Engelberger Lukas, Öffentlicher Verkehr, neue Finanzierungsmethoden 603    

– Engelberger Lukas, Strassenschilder, Ergänzung mit biographischen oder historischen 
 Informationen 

515 521 584  

– Engeler-Ohnemus Roland, Buslinie 16 in Riehen, optimale Streckenführung 119 129 217  

– Engeler-Ohnemus Roland, Fussgängerverbindungen Heuwaage zum Bahnhof, Aufwertung 9 65   

– Engeler-Ohnemus Roland, Fussgängerzone, Achse Aeschenvorstadt - Freie Strasse - Marktplatz 198    

– Engeler-Ohnemus Roland, Hoffmann-La Roche, zusätzliches Verkehrsaufkommen 290 304 361  

– Engeler-Ohnemus Roland, Mensabetriebe an Basler Schulen 290 301 359  

– Engeler-Ohnemus Roland, Pocketparks, Schaffung 246 292   

– Engeler-Ohnemus Roland, Riehen - Inzlingen, grenzüberschreitende Busverbindung 9 64 68 109 

– Engeler-Ohnemus Roland, Riehen Dorf, Optimierung der Baselstrasse 228 232 283  

– Engeler-Ohnemus Roland, Tramhaltestelle Bettingerstrasse, Verkehrssituation 707    

– Engeler-Ohnemus Roland, Trinationale Region Basel, Schaffung eines Lehrmittels 49    

– Engeler-Ohnemus Roland, Wiesenplatz, Aufwertung 707    

– von Falkenstein Patricia, Gebäudesanierungen, wärmetechnische, Schaffung von Anreizen 866    

– von Falkenstein Patricia, Hinterhöfe, Anreize zur kindergerechten Gestaltung 290 302 359  

– von Falkenstein Patricia, Stadt- und Wohnraumplanung, Einbezug von lokalen Architekturbüros 515 519 582  

– von Falkenstein Patricia, Taxi-Verkehr, Verbesserungen 814 911   

– Finanzkommission, Kostensenkung in der unentgeltlichen Rechspflege 290 304 360  

– Flückiger Marc, Suchthilfegesetz 322 366   

– Frehner Sebastian, Basler Kantonalbank, Privatisierung 516 524 586  

– Frehner Sebastian, Gartenbäder, Flexibilisierung der Öffnungszeiten 516 525 587  

– Frey Tommy E., Benotung von Schülerinnen und Schülern 50    

– Gallacchi Remo, GO des Grossen Rates, Änderung §56 442 444 501  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 947 

 
 

– Gallacchi Remo, Jugendgewalt: Lebensraum Freizeit 611 615 677  

– Gassmann Stephan, Internet-Gewalt durch Jugendliche 290 296 357  

– Gassmann Stephan, Jugendgewalt: Stärkung "Community Policing" 611 615 676  

– Gassmann Stephan, Matthäusquartier, Unterbindung des motorisierten Schleichverkehrs 58    

– Gassmann Stephan, Parkhaus im Gebiet Aeschen 198    

– Gerber Brigitta, Baslerische Geschichte des 19. und 20. Jahrhundert, Darstellung 611 621 679  

– Gerber Brigitta, Fahrradstreckennetz von Grenzach-Wyhlen nach Basel, Verbesserung 61    

– Gerber Brigitta, Sozialabgabechecks, Einführung 917    

– Gerber Brigitta, Stadtentwicklung, Bildung einer Fachstelle 288    

– Gerber Brigitta, Tagesheime ohne Leistungsauftrag 611 620 679  

– Gerber Brigitta, Wärme- und energietechnische Massnahmen bei Neunutzung und Umbau 515 521 583  

– Gerber Brigitta, Zentrums-Maut 322 366   

– Gerspach Fernand, Lehrstellenoffensive 54    

– Geschäftsprüfungskommission, Finanzkontrollgesetz, Teilrevision 210    

– Geschäftsprüfungskommission, Whistleblowing in der kantonalen Verwaltung 611 619 678  

– Goepfert Jan, Radstreifen am Aeschengraben 686    

– Greuter Beatriz, Pflegebereich, Ausbildungen auf FH Niveau 366 369 499  

– Gröflin Alexander, Vieoüberwachung 228 232 284  

– Grossenbacher Thomas, Armeewaffen, kostenloses Deponieren im Zeughaus 119 123 215  

– Gysin Doris, Frühförderung für alle Kinder 811 910   

– Hafner Patrick, Kinder und Jugendliche, Schutz vor ungeeigneten Kulturveranstaltungen 51    

– Hafner Patrick, Laubbläser, Sinn und Unsinn 51    

– Haller Christophe, SozialhilfebezügerInnen, Gegenleistung 604    

– Haller Christophe, Stromspar-Fonds Basel, Evaluation 547 612   

– Heer Anita, Kriminaltechnische Dienste, Zusammenlegung der Kantone BS und BL 688    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Motorräder, Motorroller, Parkplatzbewirtschaftung 938    

– Hersberger Helmut, Verwaltungsreform 288    

– Hollenstein-Bergamin Suzanne, Parking-Initiative der DSP 198    

– Hollinger Brigitte, Lohngleichheit zwischen Mann und Frau 119 124 215  

– Howald Peter, Euro 08, Abfallbewirtschaftung im Stadion 366 372 500  

– Howald Peter, Wahl- und Abstimmungsunterlagen, Versand 510    

– Hügli Heidi, Coaching für Schüler/innen von WBS und Brückenangebote 914    

– Hügli Heidi, Psychisch erkrankte Menschen, frühzeitige Wiederintegration 507    

– Inglin Oswald, Basler Geschichte für alle 228 231 283  

– Inglin Oswald, Boulevard Güterstrasse, Tempo 30 515 522 585  

– Inglin Oswald, Internationale Maturität an Basler Gymnasien 366 371 500  

– Inglin Oswald, Lebensraum Schule 611 617 677  

– Inglin Oswald, Peripherie Gundeldingen, Masterplan 802    

– Inglin Oswald, Sprachfrühförderung, Elterneinbezug 290 295 357  

– Jans Beat, Büro- u. Gewerbebauten, Sanierung, Einführung Förderprogramm 938    

– Jans Beat, Kinderspitalareal, zukünftige Nutzung 576 690 693 797 

– Jans Beat, Konjunkturfonds, Schaffung 366 370 499  

– Jans Beat, Mingergie-Standard, gesetzliche Verankerung 246 292 866  

– Jost Ernst, Bahnhof SBB, Anbindung an die Innenstadt 9 64 73 111 

– Jost Ernst, Fussgängerzugang von der Margarethenbrücke zu den Perrons 9 64 72 111 

– Jost Ernst, Sperrgutentsorgung, kosternfreie 690 694 798  

– Kaufmann Christine, Löschwasserversorgung in Basel-Stadt 437    

– Keller Christine, Kapitalsteuer, Freibetrag bei juristischen Personen 508    

– Keller Christine, Pensionskasse Basel-Stadt, sinnvolle Sanierung 935    

– Keller Christine, Sabbatical, Pilotprojekt 62    

– Keller Christine, Wohngenossenschaften, Miteinbezug bei Erstellung neuer Wohneinheiten 916    

– Koellreuter Isabel, Kantonsgeschichte Basel, neue 9 64 71 110 

– König-Lüdin Dominique, Veloverbindung Güterstrasse zu den Sportanlagen St. Jakob 246 291   

– Labhardt Lukas, Hafenplanung, trinationale 628 690   

– Lachenmeier-Thüring Anita, Grünflächenanteil pro Quartier 221    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Hafenareal, Eignung von Wohn-, Erholungs- und Gewerbestandort 628 690   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 948 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Lachenmeier-Thüring Anita, Heuwaage, Aufwertung 834    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Makrtplatz, Aufwertung 198    

– Lachenmeier-Thüring Anita, OS, Einführung von Schwerpunkt-Klassen 225    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Quartiersekretariat St. Johann 141 228   

– Lachenmeier-Thüring Anita, Religion und Kultur, Einführung Fach 913    

– Lehmann Markus, Wasgen- und Luzernerring, Verkehrsberuhigung 723    

– Locher-Hoch Christine, Biomasse, Aktionsplan 322 366   

– Locher-Hoch Christine, Lehrabschlussprüfungen, Expertentätigkeit, Erhöhung Entschädigung 913    

– Lussana Michel R., Schulinspektorat, Änderung der Bezeichnung in Schulrat 912    

– Lussana Michel R., Schulkommissionen, Schaffung als Entlastung der Inspektionen 912    

– Mächler Gabi, Arbeitsintegration, Schaffung einer Zentralstelle 504    

– Mächler Gabi, Stöcklin Jürg, Planungsanzug auf ÖV-Programm 423 836   

– Mächler Gabi, Sozialhilfe Basel, fallzahlbezogener Stellenplan 687    

– Mächler Gabi, SozialhilfebezügerInnen, Joint Venture für Arbeit 246 292   

– Mächler Gabi, Veloabstellsituation um Bahnhof SBB, Verbesserung 915    

– Malama Peter, Energiespar-Anstrengungen, Bonus 866    

– Mall Thomas, Gesetze, Vorschriften, Regelungen, periodische Überprüfung 440    

– Mall Thomas, Umverteilungsmechanismen 402    

– Martig Michael, Metrobasel 172    

– Martig Michael, Sozialhilfe bei Familien mit minderjährigen Lehrlingen 604    

– Maurer Stephan, Badischer Bahnhof, Masterplan 9 64 69 109 

– Maurer Stephan, Bahnhof SBB, Ausbau Bushaltestelle 9 64 69 110 

– Maurer Stephan, Familien-/Freizeitareale, langfristige Sicherung 834    

– Maurer Stephan, Nachtbusnetz, Realisierung 505    

– Maurer Stephan, ÖV-Verbindungen auf das Bruderholz, Verbesserung 55    

– Mazzotti Bruno, D'Herbschtmäss blybt 322 366   

– Mazzotti Bruno, Tiefbahn Riehen 504    

– Merz Jürg, Psychische Rehabilitation, Schaffung einer bikantonalen Fachstelle 507    

– Mück Heidi, Klybeck und Kleinhüningen, umfassendes Verkehrskonzept 438    

– Mück Heidi, Lehrbetriebsverbünde, Förderung 506    

– Mück Heidi, Lehrstellen, Schaffung von 50 neuen 506    

– Mück Heidi, Tagesbetreuungsrat, Einrichtung 224    

– Müller Loretta, Öffentliche Beschaffung von Computern 690 692 797  

– Müller-Walz Urs, Arbeitszeit kürzere - mehr Ferien 884    

– Müller-Walz Urs, Johanniterbrücke als Trambrücke? 290 299 358  

– Müller-Walz Urs, Jugendurlaub bezahlt für Jugendliche in Ausbildung 119 128 217  

– Müller-Walz Urs, Legislatur Landrat und Grosser Rat, gleichzeitiger Beginn und Ende 366 373 500  

– Müller-Walz Urs, Mitsprache für Angehörige geistig schwer behinderter Menschen 687    

– Müller-Walz Urs, Open-Source (z.B. Linux), Einführung in Kantonaler Verwaltung 434    

– Nägelin Lorenz, Alarmzentrale, Planung einer gemeinsamen mit Basel-Landschaft 246 291   

– Nägelin Lorenz, Soft- und Hardware, Standardisierung 515 520 583  

– Nägelin Lorenz, Sozialhilfebezüger und Arbeit 515 523 585  

– Orsini Giovanni, Arbeitsplatzuntersuchung, medizinische für schichtdienstarbeitendes 
 Staatspersonal 

141 228   

– Pfeifer Annemarie, arbeitslose Jugendliche, nachhaltige Integration 504    

– Pfeifer Annemarie, Bettingerstrasse - Grenzacherweg, Sanierung der Kreuzung 221    

– Pfeifer Annemarie, Busverbindungen in Riehen, Optimierung 291 307 362  

– Pfeifer Annemarie, familienfreundlicher Wohnungsbau, Förderung 9 64 72 111 

 576    

– Pfeifer Annemarie, Gewalt, sexuelle Übergriffe, Schutz vor 803    

– Pfeifer Annemarie, Kinderfreundliches Basel 50    

– Reinhard Franziska, Familienbewusstes Unternehmen, Zertifizierung der kantonalen Verwaltung 611 618 678  

– Rommerskirchen Eveline, Feinstaub 593    

– Rommerskirchen Eveline, Grellinger Quellen, Nutzung 442 445 501  

– Rommerskirchen Eveline, Luft- und klimarelevante Konsequenzen, Ausweisung 936    

– Rommerskirchen Eveline, S-Bahn Projekt "Hafenbahn" 286    

– Rommerskirchen Eveline, Trinationale Agglomeration Basel, statistischer Gemeindevergleich 442 444 501  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 949 

 
 

– Saner Martina, IV Revision, Umsetzung der 5. im Kanton Basel-Stadt 119 124 215  

– Saner Martina, Jugendarbeitslosigkeit, Massnahmeplanung zur Reduktion 226    

– Saner Martina, Sozialhilfeabhängigkeit von jungen Erwachsenen, Reduktion 226    

– Saner Martina, Vernehmlassungsverfahren, Präzisierung der Verordnung 934    

– Schäfer Tobit, Bewilligungsverfahren für Veranstaltungen, Verbesserung 567    

– Schäfer Tobit, Familiengärten, nicht mehr benutzte, Umgestaltung in öffentliche Grünflächen 707    

– Schäfer Tobit, Jugendpolizei, Schaffung zur Gewaltprävention 119 122 214  

– Schäfer Tobit, Plakatstellen für regionale Kulturveranstalter 119 127 216  

– Schäfer Tobit, Safer Clubbing in Basel 119 122 214  

– Schai-Zigerlig Helen, Frühkindliche Entwicklung, Förderung 803    

– Schindler Greta, Pflegebereich, Personalmangel 290 305 361  

– Schindler Greta, Spitex, Qualitätssicherung 366 371 500  

– Schürch Sibylle, Kinderzulagengesetz, Revision 332    

– Schürch Sibylle, Sozialversicherungswesen, Vereinheitlichung 246 291 909  

– Schweizer Urs, Gebäudepark, CO2-Reduktion 866    

– Schweizer Urs, Intercity-Verbindungen, schnellere für Basel 290 303 360  

– Schweizer Urs, Jungunternehmen, Steuererleichterungen 916    

– Sibold Noëmi, Life Sciences, Kompetenzzentrum für Begleitforschung 913    

– Signer Susanne, Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlicher 198    

– Signer Susanne, Basel-Südost, neue Tramstrecken     

– Soland Tanja, Asylsuchende, Rechtsberatung 804    

– Soland Tanja, Schusswaffen, Statistik über Suizide und Straftaten 290 300 359  

– Stark Roland, Bewilligungsverfahren für Veloabstellanlagen in Vorgärten 246 292   

– Stolz Daniel, Bürokratie, weniger - mehr Konzentration aufs Wesentliche 917    

– Stolz Daniel, Integrationsmodell "Supported Employment" 439    

– Stolz Daniel, Life Science-Standort stärken 224    

– Strondl Brigitte, Alleeplan, Umsetzung 285    

– Strondl Brigitte, Energiepolitik, steigene Öl- und Gaspreise 866    

– Stückelberger Donald, Steuerflucht 508    

– Stürm Rolf, Gesundheitsraum Nordwestschweiz 934    

– Stürm Rolf, Probanden-Register, trinational zur Sicherheit der Probanden 141 228   

– Stürm Rolf, Sozialleistungen und Steuerabzüge, einkommensabhängig 402    

– Stürm Rolf, Spitalfinanzierung nach Fallpauschalen, Einführung 687    

– Stürm Rolf, Spitzenmedizin, Zürich will Basel und Bern auslöschen 547    

– Stürm Rolf, Universitätsspital Basel (USB) und öffentliche Spitäler, bikantonale Koordination 119 125 216  

– Stürm Rolf, Wirtschaftsraum NWCH, sicherer dank Risikokataster 812 911   

– Stutz-Kilcher Gabriele, Jugendgewalt: Besser vorsorgen als nachsorgen 611 615 676  

– Stutz-Kilcher Gabriele, Reservoirstrasse als Wohnzone, Umzonung der IWB-Filteranlagen 291 306 361  

– Suter Sabine, Allmendstrasse, Tempo 30 366 368 498  

– Thüring Joël, Abstimmungsbroschüre des Wahlcouverts, Überprüfung 57    

– Thüring Joël, Postalische Grossversände an Staatsangestellte 287    

– Ueberwasser Heinrich, Wildtiere in der Stadt, Konzept 611 619 678  

– Ullmann Emmanuel, Aufsichtsbehörde beider Basel 936    

– Ullmann Emmanuel, Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 119 126 216  

– Ullmann Emmanuel, Centralbahnplatz, behindertengerechter 690 692 797  

– Ullmann Emmanuel, Förderung von grossem Wohnraum 322 366   

– Ungricht Andreas, Nachtparkplätze in den Quartieren 50    

– Vischer Heiner, Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer stadteinwärts 813 911   

– Vitelli Jörg, Allmendgesetz, Anpassung 915    

– Vitelli Jörg, Beschaffung, faire 813 911   

– Vitelli Jörg, Busverbindung nach Grenzach-Wyhlen 504    

– Vitelli Jörg, Dorenbachviadukt, Tram- und Busspur 290 299 358  

– Vitelli Jörg, Erlenmatt - Kleinhüningen, Tramverbindung 290 298 358  

– Vitelli Jörg, Gundeldingerfeld, Verbesserung des FG-Übergangs 690 695 799  

– Vitelli Jörg, Hegenheimerstrasse Areal, genossenschaftlicher Wohnungsbau 916    

– Vitelli Jörg, Reservoirareal Bruderholz, genossenschaftlicher Wohnungsbau 366 370 499  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 950 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Vitelli Jörg, Tram-Doppelspurausbau beim Zolli 546 611   

– Vogel Guido, Grenzacherstrasse / Hörnliallee, Kreisel 938    

– Vulliamoz Fabienne, Branchenanalyse zur Kultur 224    

– Weber Lehner Esther, Begegnungszonen 803    

– Weber Lehner Esther, Hochhauskonzept 935    

– Weber Lehner Esther, Schulsozialarbeit an der Volksschule Basel 49    

– Weissen André, Bummelsonntage nach der Fasnacht 59    

– Weissen André, Fasnacht ins Museum 290 305 361  

– Wessels Hans-Peter, Anflugsystem ILS 34, Monitoring des Fluglärms 383 442   

– Wick Peter, Gundeldingerquartier, Befreiung von Durchgangsverkehr 803    

– Widmer Richard, Kantonsspital neue Rechtsform 322 366   

– Widmer-Graff Ruth, Hinterhöfe, Aufwertung durch mehr Grünflächen 437    

– Widmer-Graff Ruth, Theatersaal Berufsfachschule Basel, Renovation 690 691 797  

– Wirz Hansjörg M., Kantonale Laboratorien, Zusammenlegung 546 611   

– Wirz Hansjörg M., Kooperationsbericht BS/BL 456 516   

– Wüthrich Michael, Euro Airport, Südanflug 442 445 502  

– Wüthrich Michael, Euro Airport, Nachtflugsperre 291 307 362  

– Wüthrich Michael, Hammerstrasse und Claragraben, Tempo 30 141 229   

– Wüthrich Michael, Tramverbindung Margarethenstich, IWB Kurve 119 127 216  

– Wüthrich Michael, U-Abo, Erhöhung des Subventionsbeitrages 225    

– Wüthrich Michael, Veloweg, durchgehend zwischen Mattenstrasse und Riehenring 290 300 358  

– Wydler Christoph, Digitaler Fernsehempfang im Basler Kabelnetz 50    

– Wydler Christoph, Sternwarte und Meteostation, Erhalt 228 230 283 508 

– Zahn Kathrin, Palliative Care, Rechtsanspruch 917    

– Zinkernagel Peter, Masterplan neuer Wohnraum 442 446 502  

– Zinkernagel Peter, Wohnsiedlung Bäumlihof, Sanierungskonzept 51    

     

Arbeitsintegration, Schaffung einer Zentralstelle 504    

Arbeitslose Jugendliche, nachhaltige Integration 504    

Arbeitslosenfonds 475    

Arbeitslosigkeit, Zuweisung aus den Staatsmitteln zur Bekämpfung 475    

Arbeitsplatzuntersuchung, medizinische für schichtdienstarbeitendes Staatspersonal 141 228   

Arbeitszeit, kürzere und mehr Ferien 61 884   

Armeewaffen, kostenloses Deponieren im Zeughaus 119 123 215  

Asyl- u. Migrationsbereich, Härtefälle, Begleitung 803    

Asylsuchende, Rechtsberatung  804    

Atomkraftwerk Gösgen, Einsprache gegen Rahmenbewilligungsgesuch 481 532   

Atomschutzgesetz, Finanzierung von Massnahmen 685    

Aufsichtsbehörde beider Basel 936    

Ausfahrt Klybeck, sofortige Öffnung 663 697 801  

Ausländer, Maximalquoten in Basler Schulen und Kindergärten 284 317 456 516 

Ausschaffungsgefängnis Bässlergut, Haftbedingungen 57    

Ausschaffungshaft im Kanton  Basel-Stadt 428 447   

Ausschaffungshaft, Kosten und Effekt der Verlängerung 547 612   

Autobahnzollämter, neuralgische Verkehrsknotenpunkte 275 312 439  

B     

Badischer Bahnhof, Masterplan 9 64 69 109 

Bahnhof SBB, Anbindung an die Innenstadt 9 64 73 111 

Bahnhof SBB, Ausbau Bushaltestelle 9 64 69 110 

Barfüsserplatz, Neugestaltung Verkehrssituation 915    

Basel verliert den Mittelstand 226 240 456 516 

Baseldytsch, Ausrottung 105 131   

Basel-Huningue, Verkehrsflächenänderung 32 78 114  

Basel-Südost, neue Tramstrecken     

Basilisk, Erwerb und Platzierung eines zweiten 496 534 834  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 951 

 
 

Basler Geschichte für alle 228 231 283  

Basler Kantonalbank, Jahresbericht und Jahresrechnung 2007 383 442   

Basler Kantonalbank, Privatisierung 516 524 586  

Basler Kantonsblatt, im Prinzip öffentlich 734 823 918  

Basler KMU, keine Steuererhöhung 663 698 805  

Basler Rheinhäfen, Schaffung einer Wirtschaftszone 172    

Basler Verkehrsbetriebe, "gleitende" Jahres- und Monatsabonnemente 246 291   

Baslerische Geschichte des 19. und 20. Jahrhundert, Darstellung 611 621 679  

Bäume, Erhaltung am Claragraben 800    

Baustelle SüdPark, Boulevard Güterstrasse, Bauzaun 731 820   

Bebbisäcke, Verteuerung 732 821   

Begegnungszonen 803    

Begehbar- und Nutzbarmachung öffentlicher Gebäude für behinderte Menschen 354    

Benotung von Schülerinnen und Schülern 50    

Berufs- und Erwachsenenbildung 815 897   

Beschaffung, faire 813 911   

Beschaffungswesen, fairer Handel 345 374 509  

Bettingerstrasse - Grenzacherweg, Sanierung der Kreuzung 221    

Bewilligungsverfahren für Veloabstellanlagen in Vorgärten 246 292   

Bewilligungsverfahren für Veranstaltungen, Verbesserung 567    

Bibliotheken der GGG ABG - Umstellung auf RFID-Technologie 400    

Bildung, Leitung 930    

Bildungsbeiträge für Personen ohne obligatorische Schul- und Berufsbildung 515 517 582  

Biomasse, Aktionsplan 322 366   

Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 119 126 216  

Birsig, Renaturierung 284 318 456 516 

Botellones, Umgang damit in Basel 480 531   

Boulevard Güterstrasse, Tempo 30 515 522 585  

Branchenanalyse zur Kultur 224    

Brauner Mutz, Umwandlung in ein Fast Food Restaurant 107 133 225  

Bruderholz-Schulhaus, Umbau 889    

Brunnen für die Stadt 284 316 456 516 

Budget 2008, Budgetpostulate     

– Gysin Doris, JD Subventionen 192    

– Jans Beat, Hochbau- und Planungsamt 219    

– Saner Martina, Gesundheitsdienste 218    

Budget 2008, dringliche Kreditbewilligungen     

– Nr. 1, Waaghof, bauliche Anpassung 246 291   

– Nr. 2, Informationssystem Sozialleistungen (BISS)  456 516   

– Nr. 3, Trinkwasser-Qualitätssicherung im Wasserlabor  456 516   

Budget 2008, Nachtragskredite     

– Nr. 1, Deep Heat Mining Projekt Basel 587    

Budget 2009, Bericht der Finanzkommission 759    

Budget 2009, Budgetpostulate     

– Ballmer Mirjam, Stadtgärtnerei 818 900   

– Casagrande Toni, Kantonspolizei, Personalaufwand 817 898   

– von Falkenstein Patricia, Kultur PD, Dienststelle 370 815 897   

– Jans Beat, Investitionen, Erhöhung 817 898   

– König-Lüdin Dominique, Tiefbauamt, BVD, Dienststelle 317 816 897   

– Krattiger Tino, Planung und Unterhalt, Erhöhung 817 899   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 952 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Luethi-Brüderlin Stephan, Mobilität, BVD 818 899   

– Malama Peter, Berufs- und Erwachsenenbildung 815 897   

– Müller-Walz Urs, Sonderfonds, Errichtung 816 898   

– Vogel Guido, Amt für Umwelt und Energie, WSU, Dienststelle 831 816 897   

– Wirz-von Planta Christine, Tiefbauamt, Sachaufwand 817 899   

Budget 2009, Nachtragskredite     

– Arbeitslosigkeit, Zuweisung aus den Staatsmitteln zur Bekämpfung 475    

Budget 2009, Vorgezogene Budgetpostulate     

– Ackermann Elisabeth, Vormundschaftsbehörde 47 783   

– Benz Hübner Sibylle, Primarschule 46 773   

– Engeler-Ohnemus Roland, Öffentlicher Verkehr 45 758   

– von Falkenstein Patricia, Ressort Kultur 45    

– Saner Martina, Gesundheitsdienste 45 777   

– Vogel Guido, Sicherheitsdepartement 46 777   

Budget 2010, Vorgezogene Budgetpostulate     

– Ballmer Mirjam, Stadtgärtnerei, BVD 933    

– Berger-Coenen Maria, Volksschule, Personalaufwand 930    

– Jans Beat, Investitionen, Erhöhungen 932    

– König-Lüdin Dominique, Bildung, Leitung 930    

– Krattiger Tino, Planung, Unterhalt, Erhöhung Budget 932    

– Krattiger Tino, Sportmuseum, Subventionierung 932    

– Lüchinger Martin, Leseförderung 933    

– Mück Heidi, Volksschule, Personalaufwand 931    

– Vogel Guido, Amt für Umwelt und Energie 931    

     

Budgetbericht, Erweiterung um geschlechterdifferenzierte Budgetanalyse 736 747   

Bummelsonntage nach der Fasnacht 59    

Bürgeraufnahmen 9 143 247 322 

 547 708   

Bürgerrechtserwerb durch Geburt 442 443 497  

Büro- u. Gewerbebauten, Sanierung, Einführung Förderprogramm 938    

Bürokratie, weniger - mehr Konzentration aufs Wesentliche 917    

Busverbindung nach Grenzach-Wyhlen 504    

Busverbindungen in Riehen, Optimierung 291 307 362  

BVB , Beschleunigungsprogramm 246 291   

BVB, behindertengerechtes Tramfahren 870 942   

BVB, Buslinie 30, Überlastung 870 941   

BVB, Buslinie 37, Aufhebung der Haltestelle "Reinacherstrasse" 54    

BVB, Bus 37 BLT, Wiederinbetriebnahme der Haltestelle 217    

BVB, Buslinie 16 in Riehen, optimale Streckenführung 119 129 217  

BVB, Errichtung von neuen Normwartestellen 177    

BVB, Forderungen für gewerkschaftliche Aktivitäten 273 311   

BVB-Depot Wiesenplatz, Umbau 23    

BVB-Jugendbesuchsabonnement 62 80 322 366 

C     

Campus Sport für die Region 52    

Centralbahnplatz, behindertengerechter 690 692 797  

Chancengleichheit bei der Prämienverteilung 105 130 222  

Coaching für Schüler/innen von WBS und Brückenangebote 914    

Combino-Nachfolgebeschaffung 733 822   

CSS-Technologie, neuer Cluster in Basel 277 314 438  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 953 

 
 

D     

Deep Heat Mining Projekt Basel 587    

Demonstration vor dem Zirkus Knie 478 527 607  

Deutschkenntnisse, Standardsprachen in Kindergärten und Primarschulen 105 132   

D'Herbschtmäss blybt 322 366   

Digitaler Fernsehempfang im Basler Kabelnetz 50    

Dorenbach, Einfahrt in den Kreisel 246 291   

Dorenbachviadukt, Tram- und Busspur 141 228 290 299 

 358    

Dreiländereck, Situation 163 233   

DRS Radiostudio in Basel, Zukunft 31 77 115  

E     

EAP, Südanflug 442 445 502  

Ecole française, Zubringer 226 240 456 516 

Einbürgerung auf Probe 228 230 282  

Einbürgerung trotz Sozialhilfeabhängigkeit 477 527 605 662 

 696 805   

Einbürgerungskriterien, klare 515 518 582  

Einbürgerungs-Voraussetzungen klarer definieren 290 297 357  

Einheimischen-Ausweis-Bebbi-Pass, Einführung 9 65   

Einkauf in die Säule 3a 442 443 496  

Erlenmatt-Park, Planung 567 622 683  

Emissionszertifikate, Einführung 290 302 359  

Energetische Altbausanierungen, fiskalische Anreize 286    

Energetische Sanierung von Gebäuden, Förderung 285    

Energiekonzept, langfristiges 735 746   

Energiepolitik, steigene Öl- und Gaspreise 866    

Energiespar-Anstrengungen, Bonus 286 866   

Energieversorgungsanlagen und -verteilnetze im Areal Rosental, Kredit für den Kauf 601    

Entwicklungszusammenarbeit im Ausland, Staatsbeitrag für die Jahre 2009 - 2013 665    

Entwidmung, Übertragung von sieben Parzellen 576    

Erdbebenvorsoge, Oberaufsicht Bund, Standesinitiative 834    

Ergänzungsleistungen zu AHV/IV-Renten, Nebenkostenrechnungen 428 448 546 611 

Erlenmatt - Kleinhüningen, Tramverbindung 290 298 358  

Erlenmatt, Verzögerung des Stadtparks 271 309   

Erneuerbare Energien, Beseitigung der Mengenblockade 610 613 675  

Erwachsenenbildung, Schaffung einer Fachstelle 419    

Euro 08, Abfallbewirtschaftung im Stadion 366 372 500  

Euro 08, eingeschränkte Spitex-Leistungen 348 377   

Euro 08, Einsatz privater Sicherheitsfirmen 274 311   

Euro 08, Spot gegen Frauenhandel 345 375   

Euro 08, wer denkt ans Personal? 276 313   

EuroAirport, Nachtflugsperre 291 307 362  

EuroAirport, Ausnahmebewilligungen für Nachtflüge 347 376   

Europäische Mobilitätswoche auch in Basel 707    

F     

Fachhochschule Nordwestschweiz FHNW, Leistungsauftrag 2009-2011 713    

Fachhochschule Nordwestschweiz, Berichterstattung Leistungsauftrag 2007 573    

Fahrradstreckennetz von Grenzach-Wyhlen nach Basel, Verbesserung 61    

Falkensteinerpark, Erweiterung der Begegnungszone 221    

Familien-/Freizeitareale, langfristige Sicherung 834    

Familienbegleitungen, sozialpädagogische, Verein HELP! For Families, Beiträge 2009-2012 786    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 954 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Familienfreundlicher Wohnungsbau, Förderung 9 64 72 111 

 576    

Familienfreundliches Basel 736 748   

Familiengärten, nicht mehr benutzte, Umgestaltung in öffentliche Grünflächen 707    

Familiengärten, Verpachtung, GRB (RV09) 753    

Fasnacht ins Museum 290 305 361  

Feinstaub 593    

Fernwärme-Versorgungsleitungen der IWB, Erweiterung 44    

Familienbewusstes Unternehmen, Zertifizierung der kantonalen Verwaltung 611 618 678  

Fichierung von Mitgliedern des Grossen Rates 429    

Finanzdepartement, eigenartige personelle Zustände 894 939   

Finanzkontrolle, Tätigkeitsbericht für 2006 und 2007 456 516   

Finanzkontrollgesetz, Teilrevision 210    

Finanzsystemkrise, Entschädigungspolitik der Kantonalbank 663 698   

Fluglärmbelastung, Bemühungen zur Verminderung 611 669   

Frachtflüge, keine in der Nacht und am Sonntag 515 522 585  

Freiwilligenarbeit, Förderung 605    

Frühförderung für alle Kinder 811 910   

Frühkindliche Entwicklung, Förderung 803    

Fussgängerverbindungen Heuwaage zum Bahnhof, Aufwertung 9 65   

Fussgängerzone, Achse Aeschenvorstadt - Freie Strasse - Marktplatz 198    

Fussgängerzugang von der Margarethenbrücke zu den Perrons 9 64 72 111 

G     

Gartenbäder, Flexibilisierung der Öffnungszeiten 516 525 587  

Gastgewerbe, Bewilligungen, Verfahrensfristen 365 367 498 915 

Gastgewerbebetriebe, Vereinfachung beim Vollzug von Bewilligungen 9 65   

Gastgewerbegesetz (GGG), Problembereiche im Vollzug 567    

Gastwirtschaftsbetriebe, Lärmschutzimissionen 685    

Gebäudepark, CO2-Reduktion 866    

Gebäudepass 866    

Gebäudepass - die Energiekette für das Haus 60    

Gebäudesanierungen, wärmetechnische, Schaffung von Anreizen 866    

Gebäudeversicherung, Genehmigung des Geschäftsberichtes 2007 476    

Gefährliche Körperverletzung 104 130   

Geldflüsse zwischen Basel-Stadt und Basel-Landschaft 671 701   

Gellertstrasse, Ergänzung des Trottoirs 141 228   

Gemeinnütziger Wohnungsbau, Bereitstellung von Wohnbauflächen 602    

Geographische Daten und Informationssysteme, Einführung gesetzlicher Grundlagen 119 121 214 509 

Geothermie, wie weiter? 165 234 285  

Geriatrie, kommunale Zusammenarbeit BL und BS 804    

Gesamtarbeitsverträge Ja, subventionierte Institutionen 290 293 355  

Geschäftsprüfungsbericht     

– Verwaltungsbericht 2007 des Regierungsrates, des Appellationsgerichts und der Ombudsstelle 458    

     

– Stellungnahme des Regierungsrates zum GPK Bericht 2006 9 65   

– Stellungnahme des Regierungsrates zum GPK Bericht 2007 547 612   

Gesetze     

– Arbeitsbeschaffungsreservengesetz (RV09) 753    

– Archivgesetz (RV09) 752    

– Bau- u. Planungsgesetz 866    

– Bau- und Planungsgesetz (RV09) 753    

– Datenschutzgesetz, Anpassung an Schengen/Dublin 178    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 955 

 
 

– Denkmalschutzgesetz (RV09) 753    

– EG Arbeitsgesetz (RV09) 753    

– EG Nutzbarmachung Wasserkräfte (RV09) 753    

– EG ZGB (Gerichtliche Zuständigkeiten, neues Recht der GmbH) 785    

– EG Zivilgesetzbuch (RV09) 752    

– EG Zivilschutzgesetz (RV09) 753    

– EG zum AHV/IV Gesetz 908    

– Energiegesetz, Weiterentwicklung, Revision 866    

– Enteignungsgesetz (RV09) 753    

– Familienzulagengesetz, Erlass eines Einführungsgesetzes 332    

– Feuerwehrgesetz, Bericht der JSSK 336    

– Gastgewerbegesetz (GGG), Problembereiche im Vollzug 567    

– Gasttaxen (RV09) 753    

– Gerichtsorganisationsgesetz (RV09) 752    

– Grosser Rat, Geschäftsordnung und Ausführungsbestimmungen, Änderungen 634    

– Grosser Rat, Geschäftsordnung (strategische Planung) 836    

– Grundbuchverwaltung, Vermessungswesen (RV09) 753    

– Grundstückwerte, Ermittlung (RV09) 753    

– Harmnonisierungsgesetz Sozialleistungen/SoHaG 402    

– Kantonspolizei, Änderung des Gesetzes 550    

– Krankenversicherung Im Kanton Basel-Stadt 14    

– Lohngesetz, Änderung (ad-personam Einreihungen) 795    

– Motorfahrzeugsteuern (RV09) 753    

– Notariatsgesetz (RV09) 753    

– Organisationsgesetz (Bericht strategische Planung) 836    

– Organisationsgesetz RV 09 752    

– Personalgesetz, Änderung (Ferienregelung) 876    

– Schulgesetz, Allgemeine Gewerbeschule, Berufs- u. Frauenfachschule 900    

– Schulgesetz, Teilautonomie und Leitungen an der Volksschule 32    

– Sozialhilfegesetz (RV09) 753    

– Sozialhilfegesetz, Änderung 146    

– Strafprozessordnung (RV09) 753    

– Übertretungsstrafgesetz (RV09) 753    

– Vormundschaftsbehörde, behördlicher Jugendschutz (RV09) 753    

– Wahlgesetz (Grundlage für elektronische Stimmabgabe) 792    

– Wahlgesetz, Änderung 644    

– Zivilschutz, Vollzugsgesetz für bauliche Massnahmen (RV09) 753    

     

Gesetze, Vorschriften, Regelungen, periodische Überprüfung 440    

Gesundheitsartikel 275    

Gesundheitsdienste 45 218 777  

Gesundheitsgesetz, Ausarbeitung 687    

Gesundheitsraum Nordwestschweiz 934    

Gewalt an Basler Schulen 803    

Gewalt, sexuelle Übergriffe, Schutz vor 803    

Grande Camargue Rhénane 366 368 498  

Grellinger Quellen, Nutzung 442 445 501  

Grenzacherstrasse / Hörnliallee, Kreisel 938    

Grenzacherstrasse, gefährlicher Fussgängerstreifen 117 136 383 442 

Grosser Rat, Erneuerungswahl Amtsperiode 2009 - 2013 712    

Grosser Rat, Geschäftsordnung, Änderung §56 442 444 501  

Grossratspräsident, Antrittsrede 4    

Grossratspräsident, Schlussrede 922    

Grossratssaal, Anpassung 279 856   

Grünflächenanteil pro Quartier 221    

Gundeldingerfeld, Verbesserung des FG-Übergangs 690 695 799  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 956 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Gundeldingerquartier, Befreiung von Durchgangsverkehr 803    

Gundeldingerrain/Bruderholzstrasse, Kreuzung 510 540 834  

Güterstrasse, Situation auf dem südlichen Trottoir 671 700   

H     

Hafen St. Johann, Novartis Campus, Neugestaltung  847    

Hafenareal, Eignung von Wohn-, Erholungs- und Gewerbestandort 628 690   

Hafenplanung, trinational 628 690   

Haftpflichtversicherung, öffentliche Spitäler 754 824   

Hammerstrasse und Claragraben, Tempo 30 141 229   

Handänderungssteuer von Wohngenossenschaften 116    

Hechtliacker, Rechtsabbiegmöglichkeit 117 135 383 442 

Hegenheimerstrasse Areal, genossenschaftlicher Wohnungsbau 916    

Heiratsverbot für Personen ohne Aufenthaltsbewilligung 480 530 604  

Herbergsgasse, Fussgänger und Behinderten gerechte Gestaltung 30 76 114  

Herbstmesse, Schutz der Basler  336    

Heuwaage, Aufwertung 834    

Heuwaageviadukt, Tramlinie 482 534 603  

Hinterhöfe, Anreize zur kindergerechten Gestaltung 290 302 359  

Hinterhöfe, Aufwertung durch mehr Grünflächen 437    

Historisches Museum Basel, Finanzierung neue Dauerausstellung 493    

Hochbau- und Planungsamt 219    

Hochhauskonzept 935    

Hochspezialisierte Medizin (VHSM), Beitritt  zur Interkantonalen Vereinbarung 547    

Hoffmann-La Roche, zusätzliches Verkehrsaufkommen 290 304 361  

Hotel- und Gastschifffahrt, Reaktion auf Veränderungen 937    

I     

Individualbesteuerung 425    

Industriellen Werke Basel, Rechnung 2007 388    

Informatik-Dienststelle (ZID), regelmässige Systemstörungen 496 595   

Informationsfluss ED via E-Mail 165 235   

Informationssystem Sozialleistungen (BISS) 456 516   

Initiativbegehren     

– Basler Herbstmesse, Schutz 336    

– IWB - erneuerbar und demokratisch 722    

– Lehrstelleninitiative 86 211   

– Mobilfunkantennen-Wildwuchs 25    

– Schutz vor Passivrauchen 145 252   

– Stärkung der KMU 328    

– Stopp der Vorschriftenflut 250    

– Wiese, Bericht der UVEK zur unformulierten Initiative zum Schutz der Naturgebiete 637    

– Wohnschutzinitiative 248 324   

     

Innenstadt, für eine friedliche  52    

Inspektionen, Vertretung von Schülerinnen und Schülern 9 64 66 108 

 506 907   

Inspektionsmitglieder, Wählbarkeit 912    

Integrationsmodell "Supported Employment" 439    

Intercity-Verbindungen, schnellere für Basel 290 303 360  

Interkantonale Polizeischule Hitzkirch, Jahresbericht 2007 707    

Internationale Finanzkrise, Auswirkungen auf die Finanzen des Kantons Basel-Stadt 30 76   

Internationale Maturität an Basler Gymnasien 366 371 500  

Internet-Gewalt durch Jugendliche, Schutz 290 296 357  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 957 

 
 

Interpellationen     

– Alder Finzen Beatrice, Bebbisäcke, Verteuerung 732 821   

– Alder Finzen Beatrice, Euro 08, eingeschränkte Spitex-Leistungen 348 377   

– Alder Finzen Beatrice, Gesundheitsartikel 275    

– Arslan Sibel, Botellones, Umgang damit in Basel 480 531   

– Baerlocher Thomas, Finanzsystemkrise, Entschädigungspolitik der Kantonalbank 663 698   

– Ballmer Mirjam, Erlenmatt-Park, Planung 567 622 683  

– Baumgartner Hans, Unternehmenssteuerreform 2, Auswirkungen 29    

– Benz Markus, Leserbriefaktion des Erziehungsdepartementes 477 607   

– Berger-Coenen Maria, Campus Sport für die Region 52    

– Berger-Coenen Maria, Pädagogische Hoschule FHNW, Zulassungsbestimmungen 271 309 439  

– Berger-Coenen Maria, Sportunterricht an Berufsschulen 348 376 505  

– Bernasconi Patrizia, IWB Praxis 278 315 435  

– Bernasconi Patrizia, Messebau, Redimensionierung 664 698 805  

– Bernasconi Patrizia, Trinkwasser, Qualität 60    

– Bernasconi Patrizia, Villa Rosenau eine Chance geben! 167 236   

– Bollinger Andrea, Euro 08, Spot gegen Frauenhandel 345 375   

– Burckhardt Andreas, Unterkünfte, Vermietung während Messen und der EURO 08 107 134 222  

– Engelberger Lukas, DRS Radiostudio in Basel, Zukunft 31 77 115  

– Engelberger Lukas, Strompreiserhöhung in Basel-Stadt 481 531 606  

– Engeler-Ohnemus Roland, Mensen an Basler Schulen 52    

– Frehner Sebastian, Einbürgerung trotz Sozialhilfeabhängigkeit 477 527 605  

– Frehner Sebastian, Einbürgerung trotz Sozialhilfeabhängigkeit 662 696 805  

– Frehner Sebastian, Messeprojekt, Kostenerhöhungen 895 940   

– Frehner Sebastian, Steuerbelastungen im Kanton Basel-Stadt 271 309 425  

– Gallacchi Remo, Deutschkenntnisse, Standardsprachen in Kindergärten und Primarschulen 105 132   

– Gassmann Stephan, Linie 37, Aufhebung der Haltestelle "Reinacherstrasse" 54    

– Gerber Brigitta, Basel-Hunigue, Verkehrsflächenänderung 32 78 114  

– Gröflin Alexander, Alterssiedlungen und Pflegeheime 168 237   

– Gysin Doris, Psychomotorik, Neupositionierung 479 530   

– Hollinger Brigitte, Euro 08, wer denkt ans Personal? 276 313   

– Hollinger Brigitte, Scheinehe, SiD beauftragt Privatfirma bei Verdacht 895 940   

– Inglin Oswald, Baustelle SüdPark, Boulevard Güterstrasse, Bauzaun 731 820   

– Inglin Oswald, Euro 08, Einsatz privater Sicherheitsfirmen 274 311   

– Jans Beat, Fichierung von Mitgliedern des Grossen Rates 429    

– Jans Beat, Internationale Finanzkrise, Auswirkungen auf die Finanzen des Kantons Basel-Stadt 30 76   

– Janz Rolf, Lange Erlen, Belästigung durch Radfahrer 477 526   

– Jost Ernst, Shanghai, städtepartnerschaftlicher Dialog 277 315   

– Jucker Rolf, Parkhaus an der Dufourstrasse 662 695 801  

– Kanber Hasan, Autobahnzollämter, neuralgische Verkehrsknotenpunkte 275 312 439  

– Lüchinger Martin, Atomkraftwerk Gösgen, Einsprache gegen Rahmenbewilligungsgesuch 481 532   

– Lüchinger Martin, Kasernenareal, weiteres Vorgehen 28 74 113  

– Malama Peter, Basler KMU, keine Steuererhöhung 663 698 805  

– Malama Peter, Wirtschaftsstandort Basel, Stärkung 730 819 916  

– Martig Michael, Spitalfinanzierung nach der KVG-Revision 166 235   

– Metzger Junco Ursula, Medienmitteilungen, neutrale Berichterstattung 346 375 508  

– Meyer Jürg, Beschaffungswesen, fairer Handel 345 374 509  

– Meyer Jürg, Krankenkassen, Vertragsfreiheit 270 508   

– Meyer Jürg, Städtepartnerschaft Basel-Stadt und Schanghai 55    

– Mück Heidi, Ausschaffungsgefängnis Bässlergut, Haftbedingungen 57    

– Mück Heidi, BVB, Forderungen für gewerkschaftliche Aktivitäten 273 311   

– Mück Heidi, Heiratsverbot für Personen ohne Aufenthaltsbewilligung 480 530 604  

– Mück Heidi, Soup&Chill, Standort beim Bahnhof SBB 662 696 805  

– Müller Loretta, Nackt auf dem Polizeiposten 107 133 223  

– Müller-Walz Urs, Allgemeine Plakatgesellschaft (APG), privates Monopol 482 533 607  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 958 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Müller-Walz Urs, Kantonspersonal, Anerkennungsprämie 169 238   

– Müller-Walz Urs, Postgesetzgebung, Totalrevision 277 313   

– Müller-Walz Urs, SGR idée suisse bald nur noch in Zürich? 31 77 115  

– Nanni Giovanni, Brauner Mutz, Umwandlung in ein Fast Food Restaurant 107 133 225  

– Paneth Erika, Basler Kantonsblatt, im Prinzip öffentlich 734 823 918  

– Pfeifer Annemarie, Luftreinhalteverordnung in Restaurants 272    

– Pfister Annemarie, Literaturhaus und Literaturfestival, Zusammenlegung 169 238   

– Ritter Markus G., Geothermie, wie weiter? 165 234 285  

– Rünzi Marcel, Dreiländereck, Situation 163 233   

– Rutschmann Eduard, Kehrichtverbrennungsanlage Basel 479 529 606  

– Schindler Greta, Chancengleichheit bei der Prämienverteilung 105 130 222  

– Soland Tanja, Demonstration vor dem Zirkus Knie 478 527 607  

– Soland Tanja, Staatsschutz, Rolle der Kantonspolizei Basel 567 621 686  

– Stolz Daniel, CSS-Technologie, neuer Cluster in Basel 277 314 438  

– Stürm Rolf, Nichtrauchende Gäste und Mitarbeiter in Restaurationsbetrieben 162 233   

– Stutz-Kilcher Gabriele, Gefährliche Körperverletzung 104 130   

– Stutz-Kilcher Gabriele, Herbergsgasse, Fussgänger und Behinderten gerechte Gestaltung 30 76 114  

– Stutz-Kilcher Gabriele, Wohnungsverwahrlosung in der Stadt Basel 56    

– Suter Sabine, Informationsfluss ED via E-Mail 165 235   

– Traub Gisela, Kunstmuseum, Diskussion um Zukunft 164 234   

– Ueberwasser Heinrich, Messeneubau, Abweichungen vom Bebauungsplan 664 700 806  

– Ueberwasser Heinrich, Sicherheitslücken im Kanton Basel-Stadt 478 528   

– Ueberwasser Heinrich, Wasser an der Euro 08 107 132 223  

– Ullmann Emmanuel, Road-Pricing in Basel 59    

– Ungricht Andreas, Polizistinnen und Polizisten, Überstunden 167 236 287  

– Ungricht Andreas, Schwimmunterricht für muslimische Mitbürger/innen 730 819   

– Vischer Heiner, IWB, Strompreiserhöhung 664 699 802  

– Vischer Heiner, Zweiradfahzeuge, Parksituation Rüdengasse / Gerbergasse 278 316   

– Vitelli Jörg, Staatsrechnung, Abweichung vom Bruttoprinzip 734 822 914  

– Vögtli Roland, Ausfahrt Klybeck, sofortige Öffnung 663 697 801  

– Vögtli Roland, Baseldytsch, Ausrottung 105 131   

– Vögtli Roland, Erlenmatt, Verzögerung des Stadtparks 271 309   

– Vögtli Roland, Finanzdepartement, eigenartige personelle Zustände 894 939   

– Widmer-Graff Ruth, nt/Areal 479 528 605  

– Widmer-Graff Ruth, Villa Rosenau 346 376   

– Wirz-von Planta Christine, Radiokonzessionen 732 821   

– Wirz-von Planta Christine, RRB, Radio das mehr Basel bietet 27 73   

– Wüthrich Michael, Polizeigewahrsamnehmen von teilweise minderjährigen Personen 28 74 112  

– Wydler Christoph, Combino-Nachfolgebeschaffung 733 822   

– Wydler Christoph, EuroAirport, Ausnahmebewilligungen für Nachtflüge 347 376   

– Wydler Christoph, Heuwaageviadukt, Tramlinie 482 534 603  

     

Investitionen, Erhöhung 817 898 932  

IV Revision, Umsetzung der 5. im Kanton Basel-Stadt 119 124 215  

IWB - erneuerbar und demokratisch 722    

IWB Praxis 278 315 435  

IWB, Strompreiserhöhung 664 699 802  

IWB, Voranschlag 2009 756    

J     

JD Subventionen 192    

Jet-Skis auf Schweizer Gewässern 117 136 384 442 

Job Ticket 456 516   

Johanniterbrücke als Trambrücke? 290 299 358  

Jugendarbeitslosigkeit, Massnahmeplanung zur Reduktion 226    

Jugendgewalt: Besser vorsorgen als nachsorgen 611 615 676  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 959 

 
 

Jugendgewalt: Für eine informierte Öffentlichkeit 611 617 677  

Jugendgewalt: Lebensraum Freizeit 611 615 677  

Jugendgewalt: Sanktionen 611 616 677  

Jugendgewalt: Stärkung "Community Policing" 611 615 676  

Jugendpolizei, Schaffung zur Gewaltprävention 119 122 214  

Jugendurlaub bezahlt  für Jugendliche in Ausbildung 119 128 217  

Jungunternehmen, Steuererleichterungen 916    

K     

Kantonale Laboratorien, Zusammenlegung 546 611   

Kantonale Museen, Globalbudget 2009 755    

Kantonale Museen, Rechnung 2007  385    

Kantonaler Berufsabschluss, Einführung 810 910   

Kantone Aargau, Solothurn, Basel-Landschaft und Basel-Stadt, Zusammenarbeit 515 524 586  

Kantonsgeschichte Basel, neue 9 64 71 110 

Kantonspersonal, Anerkennungsprämie 169 238   

Kantonspolizei, Personalaufwand 817 898   

Kantonsspital, Verselbständigung 322 366   

Kantonsspital, neue Rechtsform 322 366   

Kantonsverfassung, Revision 644    

Kapitalsteuer, Freibetrag bei juristischen Personen 508    

Kasernenareal, weiteres Vorgehen 28 74 113  

Kehrichtverbrennungsanlage Basel 479 529 606  

Kinder und Jugendliche, Schutz vor ungeeigneten Kulturveranstaltungen 51    

Kinderbetreuung, innerfamiliäre, Aufwertung 912    

Kinderfreundliches Basel 50    

Kinderspital Areal, Wohnungen für gehobene Ansprüche 515 520 583  

Kinderspitalareal, zukünftige Nutzung 576 690 693 797 

Kinderzulagen auch für Selbstständigerwerbende 332    

Kinderzulagengesetz, Revision 332    

Kleinhüningen, Verkehrsprobleme und fehlende Planung 438    

Kleinstverdienste, Abgabepauschalisierung 917    

Klybeck und Kleinhüningen, umfassendes Verkehrskonzept 438    

Konjunkturfonds, Schaffung 366 370 499  

Kooperationsbericht BS/BL 456 516   

Kostensenkung in der unentgeltlichen Rechspflege 290 304 360  

Kraftwerk Kembs, erdverlegte Direktleitung 416    

Krankenkassen, Vertragsfreiheit 270 508   

Krankenversicherung im Kanton Basel-Stadt 14    

Kreditübertragungen von 2007 auf 2008 210    

Kriminaltechnische Dienste, BS und BL, Zusammenlegung  688    

Kultur PD, Dienststelle 370 815 897   

Kunstmuseum, Diskussion um Zukunft 164 234   

Kunstmuseum, Erweiterungsbau für Öffentliche Kunstsammlung, Planung 893    

KV Basel, Subvention 2010 - 2014 572    

L     

Lange Erlen, Belästigung durch Radfahrer 477 526   

Lärmschutz entlang A1 736 748   

Laubbläser, Sinn und Unsinn 51    

Lebensraum Schule 611 617 677  

Legislatur Landrat und Grosser Rat, Beginn und Ende gleichzeitig  366 373 500  

Lehrabschlussprüfungen, Expertentätigkeit, Erhöhung Entschädigung 913    

Lehrbetriebe in Basel, Entlastung  611 614 676  

Lehrbetriebsverbünde, Förderung 506    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 960 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Lehrstellen, Schaffung von 50 neuen 506    

Lehrstellenförderung junger Migrantinnen und Migranten 420    

Lehrstelleninitiative 86 211   

Lehrstellenoffensive 54    

Leseförderung 933    

Leserbriefaktion des Erziehungsdepartementes 477 607   

Life Sciences, Kompetenzzentrum für Begleitforschung 913    

Life Science-Standort stärken 224    

Literaturhaus und Literaturfestival, Zusammenlegung 169 238   

Lohngleichheit zwischen Mann und Frau 119 124 215  

Löschwasserversorgung in Basel-Stadt 437    

Lotteriegesetzgebung im Kanton Basel-Stadt 141 228   

LSVA-Anteile, Verwendung 603    

Luft- und klimarelevante Konsequenzen, Ausweisung 936    

Luftreinhalteplan, Umsetzung und Weiterentwicklung 2007 593    

Luftreinhalteverordnung in Restaurants 272    

Luzernerring/Wasgenring, Umgestaltung, Sanierung (Nordtangente) 723    

M     

Markthalle Areal GRB  753    

Marktplatz, Aufwertung 198    

Masterplan neuer Wohnraum 442 446 502  

Matthäusquartier, Unterbindung des motorisierten Schleichverkehrs 58    

Medienmitteilungen, neutrale Berichterstattung 346 375 508  

Medizinische Dienstleistung für säumige Prämienzahler, Sicherung 754 825   

Menschenhandel 46 79 322 366 

Mensen Basler Schulen 52 290 301 359 

Messebau, Redimensionierung 664 698 805  

Messeneubau, Abweichungen vom Bebauungsplan 664 700 806  

Messeplatz, attraktiver Springbrunnen 684    

Messeprojekt, Kostenerhöhungen 895 940   

Messezentrum Basel 2012 87    

Metrobasel 172    

Metropolregion Oberrhein, trinationaler Verbund 290 293 355 603 

Minergie- u. Passivhäuser, Nutzungsbonus 866    

Minergie-P-Standard, verbindliche Einführung 219 866   

Mingergie-Standard, gesetzliche Verankerung 246 292 866  

Mitsprache für Angehörige geistig schwer behinderter Menschen 687    

Mobilfunkantennen-Wildwuchs 25    

Mobilität, BVD 818 899   

Morgartenring, Fussgängerübergang 602    

Motionen     

– Arslan Sibel, Bildungsbeiträge für Personen ohne obligatorische Schul- und Berufsbildung 515 517 582  

– Atici Mustafa, Vorkindergärten, Einführung in Basel-Stadt 223    

– Berger-Coenen Maria, Kantonaler Berufsabschluss, Einführung 810 910   

– Bernasconi Patrizia, LSVA-Anteile, Verwendung 603    

– Bernasconi Patrizia, ÖV-Fonds, Einführung 49 435   

– Bollinger Andrea, Gebäudepass - die Energiekette für das Haus 60    

– Burckhardt Andreas, Entlastung der Lehrbetriebe in Basel 611 614 676  

– Camlibel Talha Ugur, Abstimmungs- und Wahlunterlagen, Abgabe an interessierte Ausländer 58    

– Casagrande Toni, Polizeitgesetz, Ergänzung des § 63 113    

– Gerber Brigitta, Wohnbauflächen, Bereitstellung für den gemeinnützigen Wohnungsbau 290 294 356 602 

– Gröflin Alexander, Einbürgerung auf Probe 228 230 282  

– Gröflin Alexander, Privatschulen, Steuerabzug 611 614 675  

– Gröflin Alexander, Vermögenssteuer, Erhöhung der Steuerbeiträge 116    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 961 

 
 

– Haller Christophe, Einbürgerungskriterien, klare 515 518 582  

– Heer Anita, Polizeigesetz, Schaffung der Möglichkeit der Wegweisung 48 550   

– Hersberger Helmut, Metropolregion Oberrhein, trinationaler Verbund 290 293 355 603 

– Heuss Christine, Organisationsgesetz § 3a, Änderung (Planung) 836    

– Iselin Maria, Rektoratspersonen, Änderung Wahlverfahren 907    

– Jans Beat, Minergie-P-Standard, verbindliche Einführung 219 866   

– Koellreuter Isabel, Inspektion, Vertretung von Schüler/innen 9 64 66 108 

 506 907   

– Mächler Gabi, Arbeitslosenfonds 475    

– Malama Peter, energetische Altbausanierungen, fiskalische Anreize 286    

– Malama Peter, Energiespar-Anstrengungen, Bonus 286    

– Malama Peter, Gastgewerbegesetz, Verfahrensfristen 365 367 498 915 

– Malama Peter, Progression, Ausgleich zur Entlastung Konsument/innen 810 910   

– Malama Peter, Zahlungsfristen, Festlegung durch die öffentliche Hand 9 64 67 108 

 510    

– Müller Loretta, Stimm- und Wahlrecht ab 16 Jahren 644    

– Müller-Walz Urs, Arbeitszeit, kürzere und mehr Ferien 61    

– Müller-Walz Urs, Gesamtarbeitsverträge Ja, subventionierte Institutionen 290 293 355  

– Mundwiler Edwin, Stellenbudget in der Kantonalen Verwaltung, Bewilligung 688    

– Pfeifer Annemarie, Alkoholkonsum, Jugendschutz und regionale Zusammenarbeit 9 64 68 109 

 507    

– Stöcklin Jürg, Atomschutzgesetz, Finanzierung von Massnahmen 685    

– Stöcklin Jürg, Energetische Sanierung von Gebäuden, Förderung 285    

– Stolz Daniel, Wegweisung, Schaffung einer gesetzlichen Grundlage 48 550   

– Suter Sabine, Inspektionsmitglieder, Wählbarkeit 912    

– Vitelli Jörg, Handänderungssteuer von Wohngenossenschaften 116    

– Weissen André, Sportgesetz für den Kanton Basel-Stadt 54    

– Wüthrich Michael, Geographische Daten und Informationssysteme, Einführung gesetzlicher 
 Grundlagen 

119 121 214 509 

     

Motorräder, Motorroller, Parkplatzbewirtschaftung 938    

Münchensteinerstrasse, Fussgängerstreifen 246 292   

N     

Nachtbusnetz, Realisierung 505    

Nachtparkplätze in den Quartieren 50    

Nackt auf dem Polizeiposten 107 133 223  

Naturschutzkonzept, Umsetzung 496 536 834  

Neugestaltung der Basler Innenstadt 421    

Nichtrauchende Gäste und Mitarbeiter in Restaurationsbetriebe 162 233   

Niederholz Riehen, Rotlicht- und Geschwindigkeitsmessungsanlage 226 241 456 516 

Nordwestschweizer Kantone, Ermittlung von Aufgabenfeldern zur Zusammenarbeit 515 524 586  

Notwohnungen im Kanton Basel-Stadt 117 135 384 442 

Novartis Campus, Hochhauszone und Hafen St. Johann, Neugestaltung 847    

nt/Areal 479 528 605  

O     

Obdachlose, Tageshaus, Betriebskostenbeiträge für Stiftung Sucht- u. Jugendprobleme 790    

Öffentliche Beschaffung von Computern, nachhaltig 690 692 797  

Öffentlicher Raum, Sicherheit und Lebensqualität 690 691 749  

Öffentlicher Verkehr 45 758   

Öffentlicher Verkehr, Globalbudget 2009 757    

Öffentlicher Verkehr, Jahresbericht 2007 386    

Öffentlicher Verkehr, neue Finanzierungsmethoden 603    

ÖKK Basel/Vivao Sympany, Geschäftsjahr 2007 321 366   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 962 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Open-Source (z.B. Linux), Einführung in Kantonaler Verwaltung 434    

Organisationsgesetz § 3a, Änderung (Planung) 836    

OS, Einführung von Schwerpunkt-Klassen 225    

ÖV-Fonds, Einführung 49 435 603  

ÖV-Programm, Anwendung des Planungsanzugs 423    

ÖV-Verbindung Birsfelden, Breite und Bahnhof SBB 800    

ÖV-Verbindungen auf das Bruderholz, Verbesserung 55    

P     

Pädagogische Hoschule FHNW, Zulassungsbestimmungen 271 309 439  

Palliative Care, Rechtsanspruch 917    

Parkhaus an der Dufourstrasse 662 695 801  

Parkhaus im Gebiet Aeschen 198    

Parking-Initiative der DSP 198    

Passivrauchen, Schutz vor 145 252   

Pensionskasse Basel-Stadt, Berichterstattung 2007 456 516   

Pensionskasse Basel-Stadt, sinnvolle Sanierung 935    

Peripherie Gundeldingen, Masterplan 802    

Persönliche Daten, Vertraulichkeit 424    

Petitionen     

– Alleebäume am Altrheinweg, Erhalt 421    

– Alternativkultur, Förderung in Basel-Stadt 680    

– Bäume, Erhaltung am Claragraben 800    

– Bus 37, Wiederinbetriebnahme der Haltestelle 217    

– Innenstadt, für eine friedliche 52    

– Innenstadt, Neugestaltung 421    

– Morgartenring, Fussgängerübergang 602    

– ÖV-Verbindung Birsfelden, Breite und Bahnhof SBB 800    

– Pro CentralParkBasel 284    

– Sportamt, Beibehaltung der Koloniekisten 423    

– TC Rosental in Riehen, Verbleib 502    

– Tempo 30, Rauracherstrasse 799    

– Wasenboden, Errichtung Fussweg durch neue Grünanlage 801    

– Wieseufer, für ein sauberes 112    

– Winterdach für Sportbad St. Jakob 682    

     

Pfand auf alle Getränkeflaschen, Einführung 9 64 66 108 

Pflegebereich, Ausbildungen auf FH Niveau 366 369 499  

Pflegebereich, Personalmangel 290 305 361  

Plakatstellen für regionale Kulturveranstalter 119 127 216  

Planung und Unterhalt, Erhöhung Budget 817 899 932  

Planungsanzug auf ÖV-Programm 836    

Planungsanzüge     

– Arslan Sibel, Lehrstellenförderung junger Migrantinnen und Migranten 420    

– Benz Hübner Sibylle, Stadtentwicklung Basel Süd 365 367 418 749 

– Egeler Christian, Energiekonzept, langfristiges 735 736 746  

– Geschäftsprüfungskommission, öffentlicher Raum, Sicherheit und Lebensqualität 690 691 749  

– Gysin Doris, Familienfreundliches Basel 736 748   

– Haeberli Leugger Karin, Erwachsenenbildung, Schaffung einer Fachstelle 419    

– König-Lüdin Dominique, Lärmschutz entlang A1 736 748   

– Müller Loretta, Sport- und Bewegungsförderung 53    

– Stohrer Dieter, Schwimmhalle, Realisierung einer wettkampftauglichen 418    

– Wüthrich Michael, Umwelt und Energie 746    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 963 

 
 

Planungsaufträge     

– Gerber Brigitta, Budgetbericht, Erweiterung um geschlechterdifferenzierte Budgetanalyse 736 747   

     

Plusminus, Subvention an den Verein für die Jahre 2008 - 2012 171    

Pocketparks, Schaffung 246 292   

Politikplan 2009 -2012 735    

Polizeigesetz,  Schaffung der Möglichkeit der Wegweisung 48    

Polizeigewahrsam nehmen von teilweise minderjährigen Personen 28 74 112  

Polizeitgesetz, Ergänzung des § 63 113    

Polizistinnen und Polizisten, Überstunden 167 236 287  

Postalische Grossversände an Staatsangestellte 287    

Postgesetzgebung, Totalrevision 277 313   

Primarschule 46 773   

Privatschulen, Steuerabzug 611 614 675  

Pro CentralParkBasel 284    

Probanden-Register, trinational zur Sicherheit der Probanden 141 228   

Progression, Ausgleich zur Entlastung Konsument/innen 810 910   

ProRheno AG, Jahresbericht 2007 570    

Psychiatrische Praxis, Auflagen bei der Erteillung von Bewilligung zur Ausübung 507    

Psychisch erkrankte Menschen, frühzeitige Wiederintegration 507    

Psychische Rehabilitation, Schaffung einer bikantonalen Fachstelle 507    

Psychomotorik, Neupositionierung 479 530   

Q     

Quartiersekretariat St. Johann 141 228   

R     

Radiokonzessionen 732 821   

REDAG Regionale Entsorgung Dreiländer AG, Jahresbericht 2007 492    

Regierungsmitglieder Barbara Schneider, Ralph Lewin, Verabschiedung 919    

Regierungsrat, Gesamterneuerungswahl 2009-2013 712    

Regiokommission, Tätigkeit in Legislatur 2005-2009 787    

Regionales Schulabkommen RSA 2009 722    

Rektoratspersonen, Änderung Wahlverfahren 907    

Religion und Kultur, Einführung Fach 913    

Reservoirareal Bruderholz, genossenschaftlicher Wohnungsbau 366 370 499  

Reservoirstrasse als Wohnzone, Umzonung der IWB-Filteranlagen 291 306 361  

Ressort Kultur 45    

Rheinbordsanierung im Kleinbasel 584 623 834  

Rheinuferpromenade St. Johann, Zugänglichkeit 9 64 70 110 

Riehen - Inzlingen, grenzüberschreitende Busverbindung 9 64 68 109 

Riehen Dorf, Optimierung der Baselstrasse 228 232 283  

Riehen Niederholz, Rotlicht- und Geschwindigkeitsmessungsanlagen 456 516   

Risk Assesment, Risikobeurteilung bei Straftätern 189    

Road-Pricing in Basel 59    

Rockförderverein, Staatsbeiträge RFV 2008 - 2011 570    

RRB, Radio das mehr Basel bietet 27 73   

Rücktritte     

– Benz Markus, Geschäftsprüfungskommission 9 65   

– Bernasconi Patrizia, Bau- und Raumplanungskommission 383 442   

– Braun Désirée, Erziehungsrat 246 291   

– Braun Désirée, Grossrätin 9 65   

– Frey Tommy E., Wahlvorbereitungskommission 84 120   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 964 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

– Frey Tommy E., Grossrat 834    

– Gröflin Alexander, Bildungs- u. Kulturkommission 9 65   

– Howald Peter, Grossrat 384 442   

– Koellreuter Isabel, Grossrätin 84 120   

– Martig Michael, Grossrat 834    

– Pfeifer Annemarie, Regiokommission 9 65   

– Zinkernagel Peter, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission 9 65   

S     

Sabbatical, Pilotprojekt 62    

Safer Clubbing in Basel 119 122 214  

S-Bahn Projekt "Hafenbahn" 286    

S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 9 64 70 110 

Schällemätteli, Rückbau und Entwidmung 864    

Scheinehe, SiD beauftragt Privatfirma bei Verdacht 895 940   

Schriftliche Anfragen     

– Amstad Hermann, Tagesschul-Pilotprojekt 798 825   

– Ballmer Mirjam, Rheinbordsanierung im Kleinbasel 584 623 834  

– Berger-Coenen Maria, Verkehrssicherheit am Steinengraben 496 539 834  

– Engeler-Ohnemus Roland, Niederholz Riehen, Rotlicht- und Geschwindigkeitsmessungsanlage 226 241 456 516 

– von Falkenstein Patricia, Basilisk, Erwerb und Platzierung eines zweiten 496 534 834  

– von Falkenstein Patricia, Ecole française, Zubringer 226 240 456 516 

– Frehner Sebastian, Basel verliert den Mittelstand 226 240 456 516 

– Frehner Sebastian, Zentrale Informatik-Dienststelle (ZID), regelmässige Systemstörungen 496 595 834  

– Frehner Sebastian, Wanderungsbewegungen 226 240 508  

– Frehner Sebastian, Zivilschutz, noch eine Daseinsberechtigung ? 496 535 834  

– Gerber Brigitta, Tod eines verfolgten Mannes 440 450 546 611 

– Gerber Brigitta, Zwischennutzungen, Rechtssicherheit 440 449 547 612 

– Gröflin Alexander, Altersheime, Pflegeabteilungen und Alterswohnungen, Auslastung 141 228   

– Gröflin Alexander, Ausländer, Maximalquoten in Basler Schulen und Kindergärten 284 317 456 516 

– Gröflin Alexander, Sozialhilfemissbrauch, Anzeigepflicht 496 538 834  

– Hafner Patrick, Grenzacherstrasse, gefährlicher Fussgängerstreifen 117 136 383 442 

– Hafner Patrick, Lotteriegesetzgebung im Kanton Basel-Stadt 141 228   

– Haller Christophe, Solardächer am Vorderen Jakobsberg 754 824   

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Jet-Skis auf Schweizer Gewässern 117 136 384 442 

– Heuss Christine, Basler Verkehrsbetriebe, "gleitende" Jahres- und Monatsabonnemente 246 291   

– Heuss Christine, Hechtliacker, Rechtsabbiegmöglichkeit 117 135 383 442 

– Heuss Christine, St. Jakobsdenkmal, Auffrischung 9 65   

– Hollinger Brigitte, Menschenhandel 46 79 322 366 

– Inglin Oswald, BVB-Jugendbesuchsabonnement 62 80 322 366 

– Jans Beat, Naturschutzkonzept, Umsetzung 496 536 834  

– Jost Ernst, Güterstrasse, Situation auf dem südlichen Trottoir 671 700   

– Jost Ernst, Job Ticket 456 516   

– Jost Ernst, Traminseln Wettsteinplatz 46 79 322 366 

– Jost Ernst, Überwachungskameras 496 539 834  

– Keller Christine, Geldflüsse zwischen Basel-Stadt und Basel-Landschaft 671 701   

– König-Lüdin Dominique, Gellertstrasse, Ergänzung des Trottoirs 141 228   

– König-Lüdin Dominique, Weihnachtsmarkt, Verlegung 141 228   

– Mall Thomas, Gundeldingerrain/Bruderholzstrasse, Kreuzung 510 540 834  

– Mall Thomas, Tramgebäude Barfüsserplatz, Sitzgelegenheit 510 540 834  

– Meyer Jürg, Notwohnungen im Kanton Basel-Stadt 117 135 384 442 

– Meyer Jürg, Teuerung, Anpassung der Unterstützungsrichtlinien 496 537   

– Meyer Jürg, Unterstützungsrichtlinien, Anpassung an Teuerung 834    

– Mück Heidi, Ausschaffungshaft im Kanton  Basel-Stadt 428 447 547 612 

– Mück Heidi, Haftpflichtversicherung, öffentliche Spitäler 754 824   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 965 

 
 

– Mück Heidi, Veolia EMUAG, Zusammenarbeit des Kantons Basel-Stadt 584 623 834  

– Müller-Walz Urs, Ergänzungsleistungen (EL), Sofortmassnahmen für Nebenkostenrechnungen 428 448 546 611 

– Saner Martina, BVB, behindertengerechtes Tramfahren 870 942   

– Saner Martina, Medizinische Dienstleistung für säumige Prämienzahler, Sicherung 754 825   

– Strondl Brigitte, Birsig, Renaturierung 284 318 456 516 

– Suter Bruno, BVB Buslinie 30, Überlastung 870 941   

– Suter Sabine, Brunnen für die Stadt 284 316 456 516 

– Turan Mehmet, Münchensteinerstrasse, Fussgängerstreifen 246 292   

– Ullmann Emmanuel, Allmend, kommerzielle Verkaufsstände 496 537 834  

– Ungricht Andreas, Voltaschulhaus, Pausenplatz 183 239 456 516 

– Vischer Heiner, Schützengraben-Unterführung, Sicherheit der Fussgänger 183 239 456 516 

– Vischer Heiner, Veloverkehr in der Spalenvorstadt 183 240 456 516 

– Vitelli Jörg, Dorenbach, Einfahrt in den Kreisel 246 291   

– Vitelli Jörg, Dorenbachviadukt, Tram- und Busspur 141 228   

– Vitelli Jörg, Tram-Anzeigetafeln im Bahnhof SBB 246 291   

– Vitelli Jörg, Trolleybusfahrleitungen, Weiterverwendung 141 229   

     

Schulden auf Kapitalmarkt, Ermächtigung zur Aufnahme 908    

Schulinspektorat, Änderung der Bezeichnung in Schulrat 912    

Schulkommissionen, Schaffung als Entlastung der Inspektionen 912    

Schulsozialarbeit an der Volksschule Basel 49    

Schulsystem, Verbesserung 913    

Schusswaffen, Statistik über Suizide und Straftaten 290 300 359  

Schützengraben-Unterführung, Sicherheit der Fussgänger 183 239 456 516 

Schwarzpark Areal GRB (RV09) 753    

Schwimmhalle, Realisierung einer wettkampftauglichen 418    

Schwimmunterricht für muslimische Mitbürger/innen 730 819   

Seniorenuniversität, Stiftung Volkshochschule, Staatsbeiträge 2009 bis 2012  718    

SGR idée suisse bald nur noch in Zürich? 31 77 115  

Shanghai, städtepartnerschaftlicher Dialog 277 315   

Sicherheitsdepartement 46 777   

Sicherheitslücken im Kanton Basel-Stadt 478 528   

Soft- und Hardware, Standardisierung 515 520 583  

Solardächer, vorderer Jakobsberg 754 824   

Sonderfonds, Errichtung 816 898   

Soup&Chill, Standort beim Bahnhof SBB 662 696 805  

Sozialabgabechecks, Einführung 917    

Sozialhilfe Basel, fallzahlbezogener Stellenplan 687    

Sozialhilfe bei Familien mit minderjährigen Lehrlingen 604    

Sozialhilfeabhängigkeit von jungen Erwachsenen, Reduktion 226    

Sozialhilfebezüger und Arbeit 515 523 585  

SozialhilfebezügerInnen, Gegenleistung 604    

SozialhilfebezügerInnen, Joint Venture für Arbeit 246 292   

Sozialhilfemissbrauch, Anzeigepflicht 496 538 834  

Sozialleistungen und Steuerabzüge, einkommensabhängig 402    

Sozialstaat, Systemwechsel 287    

Sozialversicherungsverbund, Errichtung 908    

Sozialversicherungswesen, Vereinheitlichung 246 291 909  

Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer stadteinwärts 813 911   

Sperrgutentsorgung, kostenfreie 690 694 798  

Spitalfinanzierung nach der KVG-Revision 166 235   

Spitalfinanzierung nach Fallpauschalen, Einführung 687    

Spitex und Pro Senectute Basel, Erhöhung der Beiträge 11    

Spitex, Qualitätssicherung 366 371 500  

Spitex-Dienstleistungen, Subventionsvertrag mit Spitex Basel 2009 bis 2011 629    

Spitzenmedizin, Zürich will Basel und Bern auslöschen 547    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 966 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Sport- und Bewegungsförderung 53    

Sportamt, Beibehaltung der Koloniekisten 423    

Sportgesetz für den Kanton Basel-Stadt 54    

Sportmuseum, Subventionierung 932    

Sportunterricht an Berufsschulen 348 376 505  

Sprachfrühförderung, Elterneinbezug 290 295 357  

St. Alban-Schulhaus, Änderung finanzrechtlicher Status 321 366   

St. Jakobsdenkmal, Auffrischung 9 65   

St. Jakobshalle, langfristiges Konzept 119 128 217  

Staatsarchiv, Rahmenkredit für die Informatisierung 335    

Staatsrechnung 2007, Bericht der Finanzkommission 389    

     

Staatsrechnung, Abweichung vom Bruttoprinzip 734 822 914  

Staatsschutz, Rolle der Kantonspolizei Basel 567 621 686  

Stadion St. Jakob, Grossratsbeschluss (RV09) 753    

Stadion St. Jakob, Veloabstellplätze 246 281 291  

Stadt- und Wohnraumplanung, Einbezug von lokalen Architekturbüros 515 519 582  

Stadtentwicklung Basel Süd 365 367 418 736 

 749    

Stadtentwicklung, Neues Verkehrsregime Innenstadt, Finanzierung 198    

Stadtentwicklung, Bildung einer Fachstelle 288    

Städtepartnerschaft Basel-Stadt und Schanghai 55    

Stadtgärtnerei 818 900   

Stadtgärtnerei, BVD 933    

Stadtreinigung, Projektierungskredit für neues Magazinkonzept 197    

Steinengraben, Bushaltestellen, Umgestaltung 884    

Steinengraben, Verkehrssicherheit 834    

Stellenbudget in der Kantonalen Verwaltung, Bewilligung 688    

Sterbehilfe, gesamtschweizerische Richtlinien 47    

Sternwarte und Meteostation, Erhalt 228 230 283 508 

Steuerbelastungen im Kanton Basel-Stadt 271 309 425  

Steuerflucht 508    

Stiftung Sucht- u. Jugendprobleme, Betriebskostenbeiträge für Tageshaus Obdachlose 790    

Stiftung Volkshochschule, Seniorenuniversität, Staatsbeiträge 2009 bis 2012 718    

Stimm- und Wahlrecht ab 16 Jahren 644    

Stipendien an Nachwuchskräfte aus Entwicklungsländern 213    

Stopp der Vorschriftenflut 250    

Strassenschilder, Ergänzung mit biographischen oder historischen Informationen 515 521 584  

Strompreiserhöhung in Basel-Stadt 481 531 606  

Stromspar-Fonds Basel, Evaluation 547 612   

Stückfärberei, Industrieareal GRB (RV09) 753    

Suchthilfegesetz 322 366   

T     

Tagesbetreuungsrat, Einrichtung 224    

Tagesheime ohne Leistungsauftrag 611 620 679  

Tagesschul-Pilotprojekt 798 825   

Taxi-Verkehr, Verbesserungen 814 911   

TC Rosental in Riehen, Verbleib 502    

Tempo 30, Rauracherstrasse 799    

Teuerung, Anpassung der Unterstützungsrichtlinien 496 537   

Theatersaal Berufsfachschule Basel, Renovation 690 691 797  

Tiefbahn Riehen 504    

Tiefbauamt, BVD, Dienststelle 317 816 897   

Tiefbauamt, Sachaufwand 817 899   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 967 

 
 

Tierpark Lange Erlen, Erneuerung Subventionsvertrag 417    

Tod eines von der Polizei verfolgten Mannes 440 450 546 611 

Tram-Anzeigetafeln im Bahnhof SBB 246 291   

Tram-Doppelspurausbau beim Zolli 546 611   

Tramgebäude Barfüsserplatz, Sitzgelegenheit 510 540 834  

Tramhaltestelle Bettingerstrasse, Verkehrssituation 707    

Traminseln Wettsteinplatz 46 79 322 366 

Tramlinie Basel - Weil am Rhein, Beitrag an Kostenüberschreitungen 329    

Tramverbindung Margarethenstich, IWB Kurve 119 127 216  

Tramverlegung in die Spitalstrasse 49    

Treffpunkt für Stellenlose Gundeli, Treffpunkt Glaibasel, Subvention  171    

Trinationale Agglomeration Basel, statistischer Gemeindevergleich 442 444 501  

Trinationale Region Basel, Schaffung eines Lehrmittels 49    

Trinationaler Eurodistrict Basel (TEB), Staatsbeiträge 250    

Trinkwasser, Qualität 60    

Trinkwasser-Qualitätssicherung im Wasserlabor 456 516   

Trolleybusfahrleitungen, Weiterverwendung 141 229   

Turn- und Sportunterricht, obligatorisch an Berufsfachschulen 690 694 798  

U     

U-Abo, Erhöhung des Subventionsbeitrages 225    

Überwachungskameras 496 539 834  

Umverteilungsmechanismen 402    

Umwelt und Energie 746    

Universität, Berichterstattung zum Leistungsauftrag 2007 890    

Universität, Neubau Life Science, Projektierung 891    

Universitäts-Kinderspital beider Basel (UKBB), Jahresbericht und Jahresrechnung 2007 631    

Universitätsspital Basel (USB und UKBB), Transporttechnikanlagen 476 628   

Universitätsspital Basel und öffentliche Spitäler, bikantonale Koordination 119 125 216  

Unterkünfte, Vermietung während Messen und der EURO 08 107 134 222  

Unternehmenssteuerreform 2, Auswirkungen 29    

Unterstützungsrichtlinien, Anpassung an Teuerung 834    

V     

Veloabstellsituation um Bahnhof SBB, Verbesserung 915    

Veloverbindung Güterstrasse zu den Sportanlagen St. Jakob 246 291   

Veloverkehr in der Spalenvorstadt 183 240 456 516 

Veloweg, durchgehend zwischen Mattenstrasse und Riehenring 290 300 358  

Veolia EMUAG, Zusammenarbeit des Kantons Basel-Stadt 584 623   

Verein "Gsünder Basel", Betriebskostenbeiträge 791    

Verein HELP! For Families, sozialpädagogische Familienbegleitungen, Beiträge 2009-2012 786    

Verein Suchtprävention, Betriebskostenbeiträge 2009-2011 791    

Verkaufsstände, kommerzielle auf Allmend 834    

Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 285    

Verkehrssicherheit am Steinengraben 496 539   

Vermögenssteuer, Erhöhung der Steuerbeiträge 116    

Vernehmlassungsverfahren, Präzisierung der Verordnung 934    

Verwaltungsbericht 2007 des Regierungsrates, des Appellationsgerichts und der Ombudsstelle 458    

Verwaltungsreform 288    

Vieoüberwachung 228 232 284  

Villa Rosenau eine Chance geben! 167 236 346 376 

Volksaktie IWB 290 303 360  

Volksschule, Personalaufwand 930 931   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
  
Seite 968 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 

 
 

Volkswahlen (Validierung)     

– Grosser Rat, Erneuerungswahl Amtsperiode 2009 - 2013 712    

– Regierungsrat, Gesamterneuerungswahl 2009-2013 712    

– Wohlfart Heiner, Präsident am Appellationsgericht 323    

     

Voltaschulhaus, Pausenplatz 183 239 456 516 

Vorkindergärten, Einführung in Basel-Stadt 223    

Vormundschaftsbehörde 47 783   

W     

Waaghof, bauliche Anpassung 246 291   

Wasgen- und Luzernerring, Verkehrsberuhigung 723    

Wahl- und Abstimmungsunterlagen, Versand 510    

Wahlen     

– Ballmer Mirjam, Bau- und Raumplanungskommission 384    

– Baumgartner Hans, Finanzkommission 10    

– Baumgartner Hans, Interparlamentarische GPK Universität Basel 86    

– Benz Hübner Sibylle, Bildungs- u. Kulturkommission 144    

– Benz Markus, Regiokommission 10    

– Cottier Michelle, Ersatzrichterin am Appellationsgericht 835    

– Fabbri Alberto, Ersatzrichter am Strafgericht 835    

– von Falkenstein Patricia, Bildungs- u. Kulturkommission 85    

– Gallacchi Remo, Grossrat 9 65   

– Gallacchi Remo, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 11    

– Hollenstein-Bergamin Suzanne, Grossrätin 9 65   

– Jagher Bruno, Grossrat 84 120   

– Jagher Bruno, Wahlprüfungskommission 144    

– Joerg Urs, Geschäftsprüfungskommission 10    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Grossrat 456 516   

– Metzger Junco Ursula, Grossrätin 141    

– Müller-Walz Urs, Interparlamentarische GPK Polizeischule Hitzkirch 457    

– Reinhard Franziska, Geschäftsprüfungskommission 457    

– Rudin Beat, Datenschutzbeauftragter 711    

– Strahm Thomas, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission 86    

– Streuli Elisa, Ersatzrichterin am Strafgericht 144    

– Ueberwasser Heinrich, Districtsrat 86    

– Ueberwasser Heinrich, Regiokommission 11    

– Vogel Rudolf, Bildungs- u. Kulturkommission 10    

     

Wanderungsbewegungen 226 240 508  

Wärme- und energietechnische Massnahmen bei Neunutzung und Umbau 515 521 583  

Wasenboden, Errichtung Fussweg durch neue Grünanlage 801    

Wasser an der Euro 08 107 132 223  

Wegweisung, Schaffung der Möglichkeit zur Verhinderung von Gewalt 48 550   

Weihnachtsmarkt, Verlegung 141 228   

Wettsteinallee, Areal F. Hoffmann-La Roche, Bebauungsplan 263 753   

Wettsteinallee, Aufwertung 291 308 362  

Whistleblowing in der kantonalen Verwaltung 611 619 678  

Wiese, Schutz der Naturgebiete 637    

Wiesenplatz, Aufwertung 707    

Wieseufer, für ein sauberes 112    

Wildensteinerstrasse, Zonenänderung 349    

Wildtiere in der Stadt, Konzept 611 619 678  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2008 / 2009 Seite 969 

 
 

Winterdach für Sportbad St. Jakob 682    

Wirtschaftsbericht 2007/2008 172    

Wirtschaftsraum NWCH, sicherer dank Risikokataster 812 911   

Wirtschaftsstandort Basel, Stärkung 730 819 916  

Wohnbauflächen, Bereitstellung für den gemeinnützigen Wohnungsbau 290 294 356  

Wohngenossenschaften, Miteinbezug bei Erstellung neuer Wohneinheiten 916    

Wohnlichkeit, Massnahmen zur Förderung 865    

Wohnraum, Förderung von grossem  322 366   

Wohnschutzinitiative 248 324   

Wohnsiedlung Bäumlihof, Sanierungskonzept 51    

Wohnsitznahme in Basel-Stadt, Anreize 117    

Wohnungsverwahrlosung in der Stadt Basel 56    

Z     

Zahlungsfristen, Festlegung durch die öffentliche Hand 9 64 67 108 

 510    

Zentrale Informatik-Dienststelle (ZID), Neubau Steinengraben 51 483    

Zentrale Informatik-Dienststelle (ZID), regelmässige Systemstörungen 834    

Zentrums-Maut 322 366   

Zivilschutz, noch eine Daseinsberechtigung ? 496 535 834  

Zoo Basel, Abgeltung von zu erbringende Leistungen 195    

Zusammenarbeit BS mit Veolia EMUAG 834    

Zusammenarbeit zwischen Kantonen, Förderung durch den Bund 515 517 675  

Zweiradfahzeuge, Parksituation Rüdengasse / Gerbergasse 278 316   

Zwischennutzungen, Rechtssicherheit 440 449 547 612 

 


